
 

 

 

 

 

 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE DPG026/97 del 15 luglio 2024 

DIPARTIMENTO LAVORO SOCIALE – DPG 

SERVIZIO INTERVENTI PNRR DPG026 

UFFICIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE GOL 

OGGETTO: Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori, Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 “Politiche per il Lavoro”, 

Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione”, finanziato dall’Unione europea-Next 

Generation EU. Approvazione Avviso Pubblico n. 5 – avviso generale- per la realizzazione di 

interventi di politiche attive per i beneficiari del Percorso 5 Ricollocazione collettiva, CUP 

C91D24000080006, e prenotazione impegno di spesa 635.033,00 EUR. 

LA DIRIGENTE 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 recante Nuove norme sul procedimento amministrativo 

e smi; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020, che istituisce uno 

strumento dell'Unione europea per la ripresa, come sostegno al rilancio dell'economia dopo la crisi 

COVID-19; 

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 

2020, che modifica il Regolamento (UE) n.1303/2013, con riferimento alle risorse aggiuntive e le 

modalità di attuazione per fornire assistenza, allo scopo di promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia (REACT-EU); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTA la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante l'approvazione della 

valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell'Italia e notificata all'Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il D.M. del 5 novembre 2021, avente ad oggetto “Adozione del Programma nazionale per 

la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL)”; 

VISTO il D.M. del 24 agosto 2023, avente ad oggetto “Modalità di riparto della seconda quota di 

risorse del PNRR destinate all'intervento M5C1 «1.1 Politiche attive del lavoro e formazione», 

nell'ambito del Programma nazionale per la Garanzia occupabilità dei lavoratori (GOL)”; 

VISTE: 



 la D.G.R. n. 167 del 28.03.2022, avente ad oggetto “D.M. 5 novembre 2021, recante “Adozione 

del Programma Nazionale per la Garanzia e di Occupabilità dei Lavoratori (GOL).” Approvazione 

Piano di attuazione regionale”, con la quale è stato approvato il Piano di Attuazione della Regione 

Abruzzo del Programma GOL; 

 la D.G.R. n. 572 del 18.10.2022, avente ad oggetto “PNRR – Missione 5, Componente 1, Riforma 

1.1 Politiche Attive del Lavoro e Formazione. Piano di attuazione del programma per la Garanzia 

di occupabilità dei lavoratori – GOL. Approvazione schema di Convenzione.”, con la quale è stato 

approvato lo schema di Convenzione per la realizzazione della riforma ALMP’s e formazione 

professionale; 

 la D.G.R. n. 209 del 08.03.2024 avente ad oggetto “PNRR M5C1 R1.1. Piano Attuativo Regionale 

Garanzia occupabilità lavoratori (GOL) della Regione Abruzzo approvato con D.G.R. n. 167 del 

28.03.2022 - Aggiornamento 2023”, con cui si è provveduto all’approvazione dell’aggiornamento 

2023 del Piano Attuativo Regionale del Programma Nazionale per la Garanzia di occupabilità dei 

lavoratori (GOL); 

RICHIAMATA la Determinazione DPG026/67 del 15.05.2024 con la quale si è proceduto alla 

Riprogrammazione delle risorse 2022, già trasmessa ad ANPAL e alla Unità di Missione con mail 

PEC del 24.03.2022 prot. 0131501 e, successivamente, aggiornata e trasmessa con nota mail del 

12/01/2024 congiuntamente alla programmazione delle risorse 2023, dovuta in ragione 

dell’aggiornamento degli importi intervenuti nel valore delle Unità di Costo Standard, nonché in 

considerazione delle effettive assegnazioni dei beneficiari ai singoli Percorsi e delle politiche 

effettivamente avviate; 

DATO ATTO che con la riprogrammazione delle risorse 2022, di cui alla predetta Determinazione 

DPG026/67 del 15.05.2024, sono stati assegnati al Percorso 5 391.500,00 EUR e che con la 

programmazione delle risorse 2023, approvata con D.G.R. n. 209 del 08.03.2024, sono stati assegnati 

ulteriori 243.533,00 EUR, per un totale complessivo pari a 635.033,00 EUR; 

PREMESSO che 

 il Piano di attuazione regionale, di cui alla predetta D.G.R. n. 167 del 28.03.2022, prevede 

l’attivazione dei 5 Percorsi previsti dal Programma nazionale cui dare attuazione attraverso Avvisi 

pubblici e, precisamente: Percorso 1-Reinserimento occupazionale; Percorso 2-Upskilling; 

Percorso 3-Reskilling; Percorso 4-Lavoro ed inclusione; Percorso 5-Ricollocazione collettiva; 

 tra i Percorsi previsti dal Piano, il Percorso 5 “Ricollocazione collettiva” è finalizzato al 

mantenimento del posto di lavoro o alla transizione occupazionale dei beneficiari, individuati in 

lavoratori provenienti da processi di crisi aziendali di unità produttive collocate sul territorio della 

regione Abruzzo e percettori di trattamenti di integrazione salariale che, pur formalmente occupati, 

necessitano di interventi finalizzati alla continuità occupazionale, sia attraverso il mantenimento 

del posto di lavoro, sia attraverso processi di ricollocazione. 

TENUTO CONTO che: 

 nel Piano di attuazione regionale è stata prevista l’emanazione di un Avviso Pubblico volto a 

coinvolgere i soggetti accreditati al lavoro ed alla formazione, definiti Soggetti Realizzatori, per la 

realizzazione delle misure previste dai 5 Percorsi; 

 con Determinazione Direttoriale n. DPG/110 Bis del 08.08.2022, è stato approvato l’Avviso 

Pubblico n.1 per l’attuazione del Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori finalizzato alla 



costituzione del Catalogo dei Soggetti Realizzatori delle misure ivi previste, da individuarsi tra i 

soggetti accreditati ai servizi per il lavoro ai sensi della D.G.R. n. 1100 del 29.12.2015 e quelli 

accreditati per l’erogazione di attività formative ai sensi della D.G.R. 7 del 17.01.2018, che, 

congiuntamente ai Centri per l’Impiego, concorrono alla attuazione del Piano regionale; 

 che tale Avviso ha previsto, tra l’altro, la possibilità di candidarsi in qualità di Soggetto 

Realizzatore per le attività afferenti al Percorso 5; 

DATO ATTO che  

 l’Avviso in Allegato A alla presente determinazione costituisce Avviso generale cui faranno 

riferimento tutti gli Avvisi specifici emanati a seguito di specifici Tavoli di Crisi che ne facciano 

richiesta; 

 che le candidature potranno essere presentate esclusivamente sugli Avvisi specifici che recheranno 

in allegato il Piano di Attività e il relativo Piano dei costi; 

 che le candidature potranno essere presentate esclusivamente da ATS con capofila un Soggetto 

realizzatore già inserito nel Catalogo per le attività di cui al Percorso 5 attraverso la piattaforma 

telematica disponibile all’indirizzo https://sportello.regione.abruzzo.it/ che verrà aperta in 

concomitanza con la pubblicazione degli Avvisi specifici; 

CONSIDERATO che a norma dell’art. 5, punto 1, lett. h) della Convenzione sottoscritta il 3 

novembre 2022 tra Unità di Missione, Anpal e Regione Abruzzo, approvata con la richiamata DGR 

n.572/2022, è stabilito il Soggetto Attuatore è tenuto ad adottare procedure di selezione conformi alla 

normativa comunitaria e nazionale applicabile e sottoporle in anticipo all’Amministrazione Centrale 

responsabile del PNRR per le verifiche di competenza e di coerenza; 

VISTE 

 la nota prot. 0210513/24 del 22/05/24 con la quale è stato inoltrato l’Avviso pubblico n. 5 all’Unità 

di Missione PNRR, per le opportune verifiche; 

 la nota di riscontro trasmessa dall’Unità di Missione prot. n. 0001244 del 31/05/2024, con la quale 

è rilasciato il nulla osta alla pubblicazione, previa integrazione del predetto Avviso con le 

indicazioni ivi prospettate e previo riscontro sui chiarimenti richiesti; 

 la nota prot. 0228213/24 del 03/06/2024 trasmessa all’Unità di Missione con la quale si invia 

l’Avviso debitamente integrato secondo le indicazioni e si forniscono i chiarimenti richiesti; 

RICHIAMATE 

 le Deliberazioni del Commissario straordinario ANPAL n. 5 del 09.05.2022 e n. 6 del 

16.05.2022 con le quali sono approvati gli Standard dei servizi di GOL e le relative UCS; 

 la Deliberazione del Commissario straordinario ANPAL n. 5 del 12.04.2023 con la quale è 

approvato l’adeguamento delle UCS di GOL già previste dalla Deliberazione ANPAL n. 

6/2022; 

 la Determinazione Dirigenziale DPG026/02 del 09.05.2023, recante “PNRR -Missione 5, C.1, 

R. 1.1 - Politiche attive del lavoro e formazione professionale. Piano di attuazione del 

programma per la Garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL). Adozione Delibera n. 5 del 

12.04.2023 del Commissario Straordinario ANPAL - Allegato B Adeguamento unità di costo 

standard di GOL previsti dalla Delibera ANPAL n.6/2022” con la quale si stabilisce che le UCS 

aggiornate sono da ritenersi valide ai fini della programmazione, gestione e rendicontazione 

https://sportello.regione.abruzzo.it/


delle misure a valere sui percorsi GOL, così come definiti nei dispositivi adottati 

dall’Amministrazione regionale, e che sono applicate a tutte le operazioni autorizzate a far data 

dal 01.06.2023; 

DATO ATTO che, a seguito di specifica procedura di richiesta al DIPE-Dipartimento per la 

programmazione e il coordinamento della politica economica, è stato generato il CUP 

C91D24000080006; 

CONSIDERATO che occorre dare pubblicizzazione all’Avviso n. 5 - Avviso generale unitamente 

agli allegati, mediante pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Abruzzo 

www.regione.abruzzo.it, sul portale SELFI nella sezione “Lavoro” dedicata al programma GOL, 

nonché sul sito di www.italiadomani.gov.it; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dover procedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico n. 

5 (Allegato A-Avviso generale) per la realizzazione di interventi di politiche attive per i beneficiari 

del Percorso 5 “Ricollocazione collettiva” nell’ambito del Programma Garanzia Occupabilità dei 

Lavoratori Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), completo dello Schema di Piano di 

Attività e dello Schema di Piano dei costi, e completo degli allegati per la candidatura: Allegato 

1_Domanda di partecipazione; Allegati 2 e 3 alla Domanda di partecipazione (cronoprogramma e 

organizzazione); Allegato 4_Autodichiarazione dei componenti; Allegato 5_CV Docente; Allegato 

6_Dichiarazione di intenti alla costituzione della ATS; 

RITENUTO altresì necessario, per quanto sopra, procedere alla prenotazione di spesa per l’importo 

di 635.033,00 EUR sul capitolo di spesa n. 52822 denominato PNRR M5_C1.1 RIFORMA ALMP E 

FORMAZIONE PROGRAMMA GOL GARANZIA OCCUPABILITÀ LAVORATORI - D.M. DEL 

05.11.2021. - CONTRIBUTI INV. IMPRESE - FORMAZIONE, Art. 3, PdC 2.03.03.03.000; 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, e 

successive modificazioni ed integrazioni, è la Dr.ssa Rossana Casasanta, Responsabile dell’Ufficio 

Programmazione e Gestione PAR GOL; 

VISTA la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro della Regione Abruzzo” e smi; 

ATTESTATA la regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE, in attuazione del Programma GOL, finanziato nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 

“Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione”, l’Avviso 

pubblico n. 5 (Allegato A-Avviso generale) per la realizzazione di interventi di politiche attive 

per i beneficiari del Percorso 5 “Ricollocazione collettiva”, completo dello Schema di Piano di 

Attività e dello Schema di Piano dei costi, e completo degli allegati per la candidatura: Allegato 

1_Domanda di partecipazione; Allegati 2 e 3 alla Domanda di partecipazione (cronoprogramma 

e organizzazione); Allegato 4_Autodichiarazione dei componenti; Allegato 5_CV Docente; 

Allegato 6_Dichiarazione di intenti alla costituzione della ATS che costituiscono parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI DISPORRE la prenotazione di spesa per l’importo di 635.033,00 EUR sul capitolo di spesa 

n. 52822 denominato PNRR M5_C1.1 RIFORMA ALMP E FORMAZIONE PROGRAMMA 

http://www.regione.abruzzo.it/
http://www.italiadomani.gov.it/


GOL GARANZIA OCCUPABILITA' LAVORATORI - D.M. DEL 05.11.2021. - CONTRIBUTI 

INV. IMPRESE - FORMAZIONE, Art. 3, PdC 2.03.03.03.000; 

3. DI PUBBLICARE, l’Avviso n. 5 unitamente agli allegati, sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo www.regione.abruzzo.it, sul sito SELFI nella sezione “Lavoro” dedicata al programma 

GOL, nonché sul sito di www.italiadomani.gov.it; 

4. DI ASSOLVERE agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013, pubblicando la presente 

determinazione unitamente agli allegati, nella sezione “Amministrazione Trasparente” presente 

nel sito istituzionale della Regione Abruzzo, in conformità a quanto previsto dall’Allegato C al 

Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPC) 2022-2024, approvato 

con DGR n. 214/2022;  

5. DI TRASMETTERE, per il seguito di competenza, il presente provvedimento ai seguenti 

Servizi:  

DPB014 - SERVIZIO RAGIONERIA GENERALE 

DPG025 - SERVIZIO FORMAZIONE E APPRENDIMENTO PERMANENTE 

6. DI INOLTRARE il presente provvedimento alla Segreteria del Componente la Giunta 

Regionale preposto alle Politiche del Lavoro e al Direttore del Dipartimento DPG. 

 

 
L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Rossana Casasanta Dott.ssa Rossana Casasanta 

Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 

 

La Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Romina Ciaffi 

Firmato digitalmente 

 

http://www.regione.abruzzo.it/
http://www.italiadomani.gov.it/

		2024-07-15T14:16:43+0200
	ROMINA CIAFFI




